
 
 

   

2021 年 12 月 13 日 
株式会社 ROKI 

PRESS RELEASE 

 
国産高性能フィルター不織布マスク「纏 (まとい)」を販売する 

モビリティ領域のグローバルフィルトレーションカンパニー ROKI   
静岡県浜松市と災害時における生活物資の供給に 
関する協定を締結し、地元浜松市との連携強化 

- 災害時にマスクを供給し、安心・安全そして衛生的な地元地域社会の構築に貢献 - 
https://plaza.roki-jp.com/ 

 
 

自動車用ろ過機器をはじめとするフィルトレーション製品と国産高性能フィルター不織布マスクの開発・製
造・販売を事業とする株式会社 ROKI（本社：静岡県浜松市、代表取締役社⻑：島⽥貴也、以下「ROKI」）
は、静岡県浜松市と「災害時における生活物資の供給協力に関する協定」を締結いたしました。 

 

 
 
■概要 

ROKI は、高いフィルトレーション技術でモビリティ主要メーカー向けに各種フィルター機器や燃料電池用
フィルターを開発・製造・販売しており、さらに約 60 年間で培ったフィルトレーション技術を活用した高性
能フィルター不織布マスク「纏（まとい）」及び「ROKI サージカルマスク」を開発し、モビリティ領域にと
どまらず、持続可能な社会の実現の為の価値提供に取り組んでいる、静岡県浜松市に位置するグローバルフ
ィルトレーションカンパニーです。 

  この度、ROKI が本社を置く浜松市において、地震や風水害その他の災害（感染症のまん延含む）が発生
し、又は発生するおそれがある際に、感染症の拡大防止や避難生活等の衛生環境を迅速に確保するため、浜
松市と「災害時における生活物資の供給に関する協定」を締結いたしました。この協定により ROKI は、有
事の際、浜松市の要請を受けた場合は不織布マスク等生活物資を優先的に供給いたします。 

本協定を第一歩とし、今後浜松市との連携を一層強化し、安心・安全そして衛生的な地元地域社会の構築
に貢献してまいります。 



 
 

   

2021 年 12 月 13 日 
株式会社 ROKI 

PRESS RELEASE 

 
■協定の背景 

ROKI は、フィルターメーカーとして約 60 年にわたり培ってきた技術を活用し、安心・安全で衛生的な社
会生活に貢献するために、本年 7 月よりマスク事業を展開しています。 

感染対策としてマスクをご使用いただく際は、“正しい品質”のマスクを“正しくご着用”いただくことが重要
です。また、前提として必要な時にいつでも安心して入手できる必要があります。そのため、本マスク事業
では、細部にわたり品質にこだわる製品開発とともに、国内自社工場で不織布から耳ひもを含む一貫生産を
実現することで、マスク販売に合わせ、正しいご使用方法の普及を含めた衛生リテラシー向上のための活
動、並びに有事の際の地元地域社会における必要物資の確保の実現に貢献する方針です。 

   この方針に基づく事業活動の一環として、ROKI が本社を置く浜松市において、本協定を締結することとい
たしました。 

 
 
■浜松市 鈴木康友市⻑ コメント 
 

この度、新工場で生産されるマスクを災害時における生活物資として供給のご
協力のお申し出をいただくとともに、本日、協定の締結に至りましたことに御礼
申し上げます。 

今も続く新型コロナウイルス感染症は、国内の感染は落ち着いている状況では
ありますが、新たな変異ウイルスが確認されるなど、依然として感染予防対策の
徹底が重要です。こうした状況の中、御社が災害時に浜松市内で製造する高性能
不織布マスクを優先的に供給していただけることは、大変心強く感じています。
今後も貴社はもとより、公⺠連携による防災・減災対策に努めてまいる所存です
ので引き続きご支援ご協力をお願い申し上げます。 

    
 
■株式会社 ROKI 代表取締役社⻑ 島田貴也 コメント 
 

世界は今、新型コロナウイルスの脅威と直面し、オミクロン株等未だ先行き不透
明な状況が続いております。この度、企業市⺠として“地域社会に貢献する”との弊
社理念から、当マスクが有事の際、お役にたてるものと考え、本協定を申し出た次
第です。結果、本日このように協定が締結されたことは喜ばしい限りです。 

感染対策としてマスクをご使用頂く際は、“高機能・高品質なマスクを正しくご
着用頂く”ことが大変重要です。高品質具現化の為に、国内の自社専用工場にて不
織布から耳ひもを含む一貫生産を実現致しました。また、正しいご使用方法の普及
を含めた衛生リテラシー向上に向けた活動も鋭意推進して参ります。 

本協定を第一歩とし、今後浜松市との連携を一層強化し、安心・安全そして衛生 
           的な社会生活の構築に貢献して参りますので今後とも宜しくお願い申し上げます。 

     
 



 
 

   

2021 年 12 月 13 日 
株式会社 ROKI 

PRESS RELEASE 

 
■浜松市について 

浜松市は東京と大阪のほぼ中央に位置する人口約 80 万人の政令指定都市です。豊かな自然環境と都市部が
調和しながら、オートバイ・繊維・楽器といった産業が集積する「ものづくりのまち」でもあります。 

旺盛なチャレンジ精神と起業意識の高い風土によって、世界的な研究者や技術者、音楽家や芸術家を輩出
したほか、世界に名高い多くの企業が浜松から生まれています。 

 
 
■会社概要 

会社名：株式会社 ROKI 
代表者：島田 貴也 
所在地：静岡県浜松市天⻯区⼆俣町⼆俣 2396 
設立 ：1958 年 4 月 
※東洋沪機製造株式会社として設立。 
※2012 年 4 月に株式会社 ROKI への社名変更 

事業 ：自動車用ろ過機器の開発・製造・販売 
空気清浄機・浄水器の開発・製造・販売 
燃料電池システム関連部品の開発・製造・販売 
コジェネフィルター・システムの開発・製造・販売 
不織布マスクの開発・製造・販売 

コーポレートサイト：https://www.roki-jp.com/ 
公式 Twitter：https://twitter.com/plazaroki 
公式 Instagram：https://www.instagram.com/plazaroki̲official/?hl=ja 
 
 
従業員数グループ全体 5,000 名、世界 12 カ国 22 拠点にグローバル展開をしております。 
ROKI の手掛けた自動車用フィルターは世界最高峰の自動車レース F-1 でも採用され、高いフィルトレーショ
ン性能を国内外から評価をいただいております。今までに培ったフィルトレーション技術を活用した高性能
フィルター不織布マスク「纏（まとい）」を開発・製造・販売し、モビリティ領域にとどまらず、持続可能な
社会の実現の為の価値提供に取り組んで参ります。 


